
COPIA

Provincia di Cagliari

N° 34

Comune di Sarroch

VERBALE DI  DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Nomina Revisore Unico dei  Conti  triennio 11/11/2015-10/11/2018.

L'anno duemilaquindici addì undici del mese di Novembre alle ore  19:20 nella sala delle 
adunanze Consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal T.U.EE.LL. e dallo Statuto comunale, sono 
stati convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano:

PRESENTI ASSENTI

XMATTANA SALVATORE  1

XDESSÌ ANGELO  2

XMELIS IGOR  3

XMELONI GIANLUIGI  4

XCOIS VITTORIO  5

XGUISO EFISIO ANDREA  6

 MELONI GIOVANNI X7

 SPANO MANUELA X8

XSALIS MASSIMILIANO  9

XMARTIS FERMINO  10

XSPIGA MIRKO  11

XMELIS MANUELA  12

XPAVANETTO GIORGIO  13

XNAPPI GIOVANNI  14

 BUONOMO ATTILIO X15

XMELONI BIANCAROSA  16

XORRÙ GABRIELLA  17

Totale Presenti:  14 Totali Assenti:  3

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Salvatore Mattana, assume la presidenza del 
Consiglio e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

La seduta è pubblica

Assiste il Segretario Comunale Dr.ssa Tegas Lucia che provvede alla redazione del presente verbale. 



 
IL CONSIGLIO  COMUNALE 

 
DATO ATTO che il Consigliere Attilio Buonomo esce dall’aula prima dell’esame del presente 
punto all’ordine del giorno. 
PREMESSO che : 

- che il titolo VII del  testo unico delle leggi sull’ordinamento contabile degli enti locali ( Dlgs 
267 del 18 agosto 2000) stabilisce che  i  Consigli comunali eleggono un organo di revisione 
la cui composizione varia a seconda della fascia demografica ed alle spese di funzionamento 
e di investimento del comune 

- l’art 1, comma 732 della legge  n 296 del 27/12/2006 ha modificato  il comma 2 del l’art 234 
del tuel  stabilendo che  l’organo di revisione abbia composizione collegiale solo nei comuni 
con popolazione  pari o superiore a 15000 abitanti 

- che  l’organo di revisione dura in carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività della 
delibera o dalla data  di immediata eseguibilità 

- che  l’art 239  stabilisce le funzioni del collegio 
- che  l’art 241 regola la quantificazione dei compensi da erogare , e che devono essere 

stabiliti con la stessa delibera di nomina ( comma 7) 
- che il DM  31/10/2001 modificato dal DM 20 maggio 2005  all’articolo 2 contempla il 

rimborso  spese viaggio, e il rimborso di vitto e alloggio ove ciò si renda necessario in 
ragione dell’incarico svolto, da determinare o nel regolamento di contabilità, o apposita 
convenzione regolante lo svolgimento delle attività dell’organo di revisione, ovvero possono 
essere fissate nella deliberazione di nomina 

- ai sensi delle LR 21/2012 e 3 /2013 non si applicano le nuove modalità di estrazione da 
apposito elenco definito dal Ministero dell’interno e dal Mef ai sensi  dell’articolo 16 
comma 25 della Legge  148/2011 

  DATO ATTO che : 
- con il Dm  20 maggio 2005 sono stati aggiornati i compensi massimi fissati  

precedentemente  con DM  25/1/97 n 475 e con il DM del 31/10/2001 
- con il  comma 58 della Legge 266/05 e   con l’art 29 del DL 4 / luglio 2006 n 223 convertito 

in legge sono state fissate delle disposizioni di principio  ai fini del coordinamento della 
finanza pubblica in merito al contenimento dei costi per gli organi collegiali 

- il compenso massimo fissato per la fascia demografica da 5000 a 9999 è di euro  6.490,00 
- che sussistono le condizioni  parametrali di bilancio che obbligano l’ente ad aumentare  il 

compenso base sino ad un  massimo del 20% (10+10 %)in quanto si la spesa corrente che la 
spesa in conto capitale  pro capite   rilevata secondo i dati del consuntivo  sono superiori alle 
medie nazionali 

- che agli stessi spetta il rimborso spese sostenute per lo svolgimento  delle funzioni 
- che  qualora  vengano assegnate al collegio  ulteriori funzioni rispetto a quelle fissate 

dall’art 239 del tuel  i compensi sono suscettibili di ulteriori aumenti (art 241 comma 3) fino 
ad un massimo del 20% e fino ad un massimo del 10% (con un limite del 30%) per ogni 
Istituzione dell’comune su cui il revisore esercita le proprie funzioni 

- l’Ente si trova nelle condizioni di dover operare delle scelte finanziarie che gli consentano il 
rispetto del “Patto di Stabilita” 

- del parere del ministero dell’interno che concorda sul fatto che gli enti possano determinare 
anche un compenso inferiore a quello massimo della fascia demografica inferiore fissato in 
questo caso in 5.900,00 euro 

- l’articolo 6, comma 3 della L 122/2010 ha stabilito  che le indennità, compensi corrisposti 
dalla pubblica amministrazione  ad organi di indirizzo,direzione, controllo ecc sono ridotti 
del 10% rispetto alle  somme risultanti al 30 aprile 2010 e rimarranno tali sino al 31/12/2013 



- che le norma di cui all’articolo 16, comma 25 del dl 138/2011 che stabiliva che a decorrere 
dal primo rinnovo dell’organi di revisione successivo alla data di entrata in vigore dello 
stesso decreto –legge, i revisori dei conti sono scelti mediante estrazione da un elenco 
predisposta dal ministero dell’interno 

- che il comma 29 del medesimo articolo dispone che per gli enti delle Regioni a statuto  
speciale  le nuove norme si applicano nel rispetto degli statuti  delle regioni di appartenenza 

- che la Regione Sardegna al momento non ha disciplinato la materia,pertanto  permangono le 
regole stabilita dalle precedenti norme su citate 

CONSIDERATO  che  
- l’importo massimo è determinato in base   a delle fasce demografiche , che nel caso del nostro 
comune va da 5000 a 9999 i abitanti . 
-Si ritiene congruo dividere l’importo massimo   di 6490 euro per il numero massimo di abitanti 
previsti per la fascia di appartenenza ossia 9999 , e moltiplicare  il coefficiente ottenuto per il 
numero di abitanti censiti al 31/1/2015 (5267) 
- il criterio  base  per i rimborsi chilometrici   sarà quello  fissato per i dipendenti comunali ossia 1/5 
del prezzo della benzina o del gasolio  tempo  per tempo, mentre quello per vitto  e alloggio sarà 
riconosciuto nella misura prevista per gli assessori e regolamentato dall’articolo 84 del TUEL e sue 
successive modifiche. 
Sono  pervenute manifestazioni di interesse ad accettare la nomina a Revisore Unico di questo 
Comune, corredate dai documenti previsti nel bando  pubblicato  dal 20 luglio al  30 agosto nel sito 
del comune, nell’albo pretorio on-line, e   presso  l’ordine  dei Revisori contabili dei dottori 
commercialisti e dei ragionieri della Provincia di Cagliari, cosi come risulta dalla determina del 
responsabile del Settore Finanziario n 478/2015 che approva apposito elenco di coloro che possono 
partecipare  alla selezione, in  quanto in possesso dei requisiti previsti  dal tuel, ed in particolare 
dall’articolo 235  
 
Si procede in seduta pubblica e con votazione segreta, mediante l’uso di schede alla nomina del 
Revisore Unico. 
 
Distribuite, raccolte e spogliate le schede a cura dei Consiglieri Sigg  Gabriella Orrù, Vittorio Cois e 
Fermino Martis, nominati scrutatori in apertura di seduta, si da atto del seguente risultato: 
 
Presenti e votanti  n. 14 
Voti a favore di Zicca Gian Luca  n.  10 
Voti a favore di Santopietro Roberta   n. 1 
Schede Bianche   n. 3 
 
Proclamato l’esito della votazione e distrutte le schede, il Sindaco dichiara  eletto  Revisore Unico 
per il triennio  11/11/2015-10/11/2018  il Sig. Zitta Gian Luca; 
 
VISTE le disposizioni di cui agli artt da 234 a 241 del TUEL 
VISTO  l’esito della votazione  
ACQUISITI   i pareri  
del Responsabile settore finanziario espresso ai sensi dell’articolo 49 del TUEL, del Segretario 
Comunale espresso ai sensi dell’articolo 97 del T.U.E.L.; 
 
 

DELIBERA 
 

1) Di affidare  l’incarico di Revisore unico dei conti del Comune per il triennio 11/11/2015 - 
10/11/2018 al dott. Zicca Gian Luca,  nato a Cagliari il 03.05.1966, con studio professionale in 



Cagliari in Via Delitala n. 11, iscritto all’albo dei dottori commercialisti e al registro dei revisori 
contabili. 
 
2) Di stabilire  i compensi  (base, rimborso viaggio ) previsto dalla normativa e rideterminati 
secondo i criteri di cui alla premessa ,e meglio evidenziati nella tabella A allegata alla presente per 
divenirne parte integrante e sostanziale, dando atto che la spesa è stata regolarmente prevista nel 
bilancio annuale e quello pluriennale. 
 
3) Che nel caso di incarichi aggiuntivi dalla data di formale attribuzione spetterà al Revisore unico 
una maggiorazione del 5%, e che ogni eventuale Istituzione sottoposta al loro controllo verrà 
riconosciuta una ulteriore maggiorazione del 5% sino ad un limite massimo complessivo del 30% 
previa verifica della disponibilità finanziaria dell’ente a sostenere il costo. 
 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Lucia Tegas

IL SINDACO

F.to Salvatore Mattana

ATTESTAZIONE Al SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U.E.L.

si attesta la regolarità tecnica amministrativa

Parere di regolarità tecnica                                                 

Favorevole IL RESPONSABILE

09/10/2015

F.to Antonella Serra

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL’ART.97 DEL T.U.E.L. PARERE DI CONFORMITA’ ALLE LEGGI 
STATUTO E REGOLAMENTI

Favorevole

F.to Lucia Tegas

09/11/2015

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Lucia Tegas

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal 23/11/2015 per 
rimanervi giorni 15 consecutivi a norma dell’art.124 del T.U.E.L. e contestuale comunicazione ai 
capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.125 del T.U.E.L.

Per copia conforme all' originale

F.to  

IL SEGRETARIO COMUNALE



tabella compensi  revisori 2015/2018

importo massimo

 n abitanti 
massimi fascia 
demografica coef n ab al 31/1/02015 importo base

6490 9.999,00            0,65 5267 3418,62

 
 compenso 

base annuale 

compenso 
base 

mensile
compenso base 

giornaliero

 3.418,62            284,89 9,50  

revisore unico 3.414,08            284,51 9,48
MAGG 50% 1.707,04            142,26       4,77

5.121,12            426,77       14,25                    
mag spesa funz 5% 256,06               21,34         0,71
magg spesa c/ cap 5% 257,79               21,26         0,71
compenso base 5.634,97            469,36       15,67                    
riduzione 10% 563,50               46,93         1,56                      
compenso lordo 5.071,47            422,43       14,11                    

rim spese 0,66*12*50km se 
dovute 396,00               33,00 33,00
 5.467,47            502,36       48,67                    
oneri previdenziali 4% 202,86               16,90         0,56                      

5.670,32            519,26       49,23                    
iva 22% SU 5274,33 1.160,35            92,26         3,08                      

tot comp lordo 6.830,68            611,52       52,32                    

meno ritenuta d'acconto

   
    
    
    

 

    
 



 


